Poder Judiciária
Tribunal tle Justiça do Estado do Pará
Carregedoria de JUellça da Região Metropolitana de Belém

Ofício Circular ng 005/2019-DA/C.IRMB 	Belém do Pará, 07 de janeiro de 2019

Assunto: expediente sob o ng 2019.6.000045-9
Referência: certidão de nascimento

Senhor (a) Oficial (a),

Cumprimentando-o (a), apresento a Vossa Senhoria o

expediente anexo, oriundo do Tribunal de Justiça do Maranhão, sob o ng

2019.6.000045-9, para conhecimento e encaminhar as certidões requeridas

por meio do oficio ng OFC-CMAAFSC - 8362018, com a maior brevidade

possivel, por tratar-se de réus presos.

Atendias mente,

Des. Josà 	' freira do Rosário

Corregedor de 	ça da Regia° MetrOpoutana de Belém

Destinatário: Cartórios Extrajudiciais da Região metropolitana de Beiem

Pina n° 2019.6.000045-9 (fim)

Avenda Almirante Urrou), 3029 -Sala TA-I3 - Térrea
Bairro.: Sana -CEP. 65513-710 -Belém-Pará

Estado Dm ~DD
1—

TEm CNAL DE JUSTIÇA no &grano no MAIIANRIO
COORDEN 1 OR1A DE MONITOR, ACOMP, APERRE.. EFISCALTZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

OFC-CMAAFSC - 4 2018
código de validarão: 91431011SFOC

A Sua Senhoria a Senhora
Des, VÂNIA V LENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA

Conegedora da I-  tiça das Cornarem do Interior do Pará

Assunto: Apoio a emissão de segunda via de certidão de nascimento.

Senhora Corregedora,

Cumprimentando-a, solicito a V. Ex.', apoio para a emissão da segunda via das

ceniddres de nas ento conforme abaixo:
*Silas Lima Silve - nascido em 29/09/1984, natural de Castanhal-PA, filho de

Antônio Vieira ma e Luedene Alves Silva, Registro Geral (RO): 5380863-PC/PA.
*José Angusto da Silva Monteiro - nascido em 29/05/1991. natural de Benevides-

PA, Mio de An mio da Silva Monteiro e Maria Auxiliadora Silva Assunção. Confomm declaração de

hipossuficiência 1 exa, ele fora registrado no mesmo local do nascimento.
Tratam-se de pessoas custodiadas em unidades prisionais do Estado do Maranhão

que não pos 	documentação civil, contudo não dispomos de outros dados que possam facilitar a

busca do regis í de nascimento.
Solicito, ainda, que caso os registros de nascimento sejam localizados, os

respectivos dor mentos sejam enviados a Unidade de Monitaramento do Sistema Carcerário, situada a

Rua do Egito, n 351, Centro, São Luís-MA CEP: 65010 190
Respeitosamente,

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Coordenador al da Unidade de Monitor. Acomp. Aperf. e Fiscalização do Sistema Carcerário

Matricula 140558

~mem tintado SÀÕLOffi-1RIBUNAL DE ESTICA, 3011E2018 1E31 0026 DE RIR 	FROZ SOBRINHO)

19(1504 IVI

ESTADO DO MARANHAO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA
CENTRO DE OBSERVAÇÃO, CRIMINO-LÓGICA E TRIAGEM DE SÃO LUIS-GOCTS

CERTIDÃO

Certifico que a pedido, e a quem possa interessar, que o nacional SILAS
LIMA SILVA deu entrada neste Centro de Observação Cdminológica e
Tdagarn de São Luis no dia 07107f2018 e está recolhido até a presente data.

São Luis, 23 de julho de 2018.

I 	atils
DisinNoCOCOCIE

E-Int aGEMEseap.ma go Ar

ADO DO MARANHAO
ECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENGENCIARIA

CENTRO DE OBSERVAÇÃO, CRIMINOU:101CA E TRIAGEM DE SÃO LUÍS
COCTS

DECLARACÃO DE HIPOSSUFICIENCIA

Eu  511,NS LIHR SIINR 	brasileira,

nascido 	em 	4'11 uci 1 Já_. 	no 	municiai° 	de

e pis-rn PI Ki. 	Estado do

registrado no no Cartório do Registro Civil 	CASTRA) Alpliv 	Zona do

Município de 	É.RSTRNIAL 	filho de

RWall() V iElfln UMA E laiLEME RINEs SiLd
	k   ),

declaro, nos termos da Lei n° 7.115 de 29 de agosto de 1983. para todos

os fins de direito que não possuo condições financeiras para arcar com as

despesas Inerentes a emissão da 2' Via da Certidão de Nascimento, sem

prejuízo de meu próprio sustento e da minha familia, necessitando.

portanto, da gratuidade da justiça.

Por ser expressão da verdade e estar ciente que a falsidade destas

declarações importará na minha responsabilidade civil e criminal, nos

termos da legislação vigente, assino a presente declaração para que

produza seus efeitos legais.

São Luis j_3_ cie  nt

de  À

L
Assinatura

CO/ F 0001
   MDHNHflO

E Mall COciS@sesP ma g" br

de 20  4
t-405Onto 	 erbCrt/IZZ

Fc't92 4.-i-  427,  C 7.,

94)

regfstrado(a) no Cartbrio do Registro Cisdl 	L48/1")? I/I* 	Zona

do Município de SP HZ
declaro nos termos da

Lei nz 7815 de 29 de agosto de 2983, para todos os fins de direito, que não possuo condiçaSes

financeiras para arcar com as despesas Inerentes z emIssao da 2' Via da Certidão de

Nascimento, sem prejuízo do meu próprio sustento e da minha demitia, necessitando,

dortanto, da gratuidade da justiça.

Eu (mi
co.  da, 5-40‘. prÉpil-Kian

é 	 , , 	,i

J
brasteinda), nascido(a) em 	t2M /  (94 /A 9 	no murucipia de

L11"98M(81/ t Z 	Estado dc 	uPt.vld, 	filhote)

de 	eittVZ(VMA Il rk. 9nitiAX- 1/291r“ilto

kitiflya,__Outa±nILU
 Li4"1  kr

ESTADO DO MARANHÃO
SECRUARIA DE ESTADO DA ADMINISMAÇÃO PENIIENCOSRIA
SECRETARIA ADJUNTA DE ATENDIM ENIO E HUMANIZAÇÃO
SUPERVISÃO  DP ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA

Divisão Adm da Corregedoria de Justiça da RMB

De: 	 Divisão Adm da Corregedoria de Justiça da RMB
Enviado em: 	 quarta-feira, 9 de janeira de 2019 11:07
Para: 	 tidanazumba@hotmail.com'; Cartorio de RCNO 1 atido;

'cartorie@guedesdeoliveiratonbre Cartorio de RCNO 2 Oficio,
'cartonerezende@gmail.com.bre Concrio de RCNO 3 Oficio;
rcartorioquartooficio@yahaa.combre Cartorio de RCNO 4 Oficio;
'cartoriovaldecaes@hotmailname Cartorio de RCNO 5 Oficio:
'cga©carto rlogivalcioa ratão. combre 'cartono@cartoriodeicoararci.com.bre
Cartorio NRO de locara[]; 'cartoriomntiagoteixeiraogmalleom.b?; Cariado
NPRCPN 1 Oficia; 'adm@cartorioananindeua.com.bre Cortado NPRCTDIT 2 Oficio;
'danielmarcantem@hotmail.come 'carloriadebenevides@gmalloome Cadmia
RCNIPTDN Unice Oficio; 'wilsonobt@hotrmitcome Cartada RCNIPTDRI Dist
BeafiCa;  'cadonotaveira@gmail.com'; Cartada de Reg. Civil do Oficio Unica de
Santa Barbam- Cederia TM/Pila; 'cartoriateizeira@uol com': Cartorio NRCPN
Unica Oficie Teixeira; 'carterocararparu@gmail.come Cadmia RCPN de Unico
Oficia Compara; 'mateustqueiroz@gmail.come Concrio RCPN Vila de Americano;
tabfreire@hotmaitcome Concrio NPTINDPIRCPNRIT 2 Oficio;
rcartoricaPapeucestanhalcombé, Cadaille NRCPNRIT Unica Oficio Afine
Yosineideam@gmailcome CARTORIO DA VILA NOVA: CARTONO DE REGISTRO
5A0 JOAC) DA PONTA

Assunto: 	 Certidão de Nascimento
Anonron 	 Oficio Circ 005-2019 DA-CIRMB.pdf

Senhores (as) Of Ician {alas)

Para conhecimento.

Atenciosamente

Silvia Mendes
Divisão Administrativa da CRMB
Av: Almirante Barroso 	3089 - Sala TAIS - Terreo
Bairro Souza - CEP 66613-710 - Belém - Pará
Tel. (91) 3205-3536

Deitinatdries OataldritUM
Udo
Por

Cart65o 5° ONCIO Registro Civil de Nascimento e OUROS iVal-derCóeS) (OPA)
Cartório Za Oficio - Notas, Protesto de Iltulos, Registro de Tkulos e Documentos e de
Pessoas ai rfrilea, Registro Civil das Pessoas NatUralS e Registro de Interdições e Tutelas
(Freire da Silva) (ISPA)
Cartório 10  011110 - Notas, Protesto e Registro Civil das Pessoas Naturais (C iarindo) -
Na Mutua (lPA)
Cartório único Oficio - 	stro Cvii, Ndtas, Imóveis, Prôtoetõs e Titulou Doeu menos o
Passes luridloa (MainVell Ramos Flandreciod Renevides (OPA/
Cartório Vila Nova - Notas, Repistris Civil das PeSSOaS Naturais e Registro. de Interdligóes e
Tutelas IMPA)
Card rio Único OURE° do [estrita de Caraparu - Registro Civil das Pessoas Naturais (111PA)
Cartório do ta Oficio de Notas e Protesto de Titulos - Seda Ananindeua (TWA).
Canário do ta Oficio de Registro Civil de Pessoas Naturais de Belém (-12PA)
Cartgrio do Distrito de aerrika (RCPN E T N) - benovid os (TJPA)
COMI-R de Notas e Registro civil de idade (Givaldo AraMo)- Belênt CORA)
Cartório Vila de Americano - Registro Civil das PeSSONS Naturais IMPA)
Cartório 2° Oficio Registre Civil de Nascimento e óbitos (RIPA)
Cartório Sk Jo20 da Ponta Notas, Registro Civil das Pessoas Naturais e Registro de
I nterdlogies e Tutelas (OPA)
Cartório de Notas e Registro Ovil de Mosqueiro (hiPA)
Cartório 40  Oficio - Registro Civil de Nascimento e óbitos (T1PA)
Cartório ROUX! Oficio - Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais (Teixeira) - Santo Deitei
(OPA)
Ca rt6do Único Oficio de Apeó Notam Registro Civil das PeSSCICS Nuraiis e Registre de
interdiodes e Tutelas (OPA)
Cartório de Registro Civil do Ofídio único de Santa Bárbara- Carddo Tavelra
Ca itárin 10 Oficio - Regele( Civil de Nascimento e óbitos [TI PA)

Página I de

clec‘krIebef,,,• 	Malote Digital

RECIBO DE ENVIO

Daanienten Oficio 0m005-0019 OMORMISpdr

Código de
8142019731302 rastreabilidade:

Rem 	ntie,  DIVISÃO ADMINISIASATVA DA CORREGEDOMA DP /USTIÇA DA REGIÇO METROPOLITANA DE eta
Bade

5 haja Helena COnSeCa TONIN Mendes

Data de Enviei DR/01/2019 11:04:11

/detento, Certdão de Nascimento

h 	//apps.tj pai us.br/malatedigital/popup  hsf 	 09/01 /2019

CARTORIOS EXTRAJUDICIAIS

REGISTROS CIVIL E DE NASCIMENTO DA RMB

CARTORIO 1° OFICIO

CARTÓRIO 2° OFICIO

CARTÓRIO 3° OFICIO

CARTÓRIO 42  OFICIO

CARTÓRIO 52  OFICIO

CARTÓRIO 12  DISTRITO CASAMENTO

CARTÓRIO - ICOARACI

CARTORIO - MOSQUEIRO

CARTÓRIO 12  OFICIO ANANINDEUA

CARTÓRIO 12  OFÍCIO DE MARITUBA

CARTÓRIO DE BENEVIDES

CARTORIO DE BENFICA - BENEVIDES

CARTÓRIO SANTA BÁRBARA

CARTORIO TEIXEIRA -SANTA IZABEL

CARTÓRIO DE CARAPARU - SANTA IZABEL

CARTÓRIO DE AMERICANO -SANTA IZABEL

CARTÓRIO DE CASTANHAL

CARTÓRIO APEU - CASTANHAL

CARTÓRIO SÃO JOÃO DA PONTA- CASTANHAL

CARTORIO VILA NOVA - CASTANHAL

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008